PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

OF. Nº 1098/2022                                 Guaíba, 26 de outubro de 2022.

Senhor Presidente,

Honra-nos  cumprimentá-lo,  na  oportunidade  em  que

respondemos  ao  Ofício  nº  198/2022,  desta  Casa  Legislativa,  que  nos

encaminhou  o Requerimento  nº  604/2022  apresentado pelo Vereador

Manoel Eletricista – PSDB.

O referido Requerimento traz os seguintes questionamentos:

Com relação a Usina de Asfalto do município:

Em um primeiro momento, a manutenção preventiva pode parecer um pouco

mais cara. Porém, seus ganhos e benefícios à médio e longo prazo são

ótimos. Experiências de outros municípios que possuem este tipo de

equipamento afirmam que os gastos com as manutenções preventivas

tendem a ser menores quando comparado as intervenções corretivas.

1 - Neste seguimento o município disponibiliza dos serviços técnicos

especializados para a manutenção corretiva e preventiva no quadro de

servidores qualificados para esta função?

R
E

Q
 6

04
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

1A
24

D
B

F
C

1D
B

D
53

D
C

54
77

3A
F

6B
D

B
C

00
42

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

00
65

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

2 - Se não, pretende disponibilizar cursos técnicos para qualificar servidores

interessados?

3 - Das garantias e assistência técnica, quais os prazos que foram acordadas

em contrato com a empresa fornecedora dos equipamentos?

Se para todas as atividades relacionadas à implantação e operação de um

empreendimento sejam executadas: de acordo com a legislação vigente;

com a adoção das melhores práticas de controle ambiental; e de forma a

atender e assegurar o efetivo cumprimento das exigências ambientais do

empreendimento.

4 - Neste sentido, o local para implantação da usina, já possui a Licença

ambiental para operação?

Na  oportunidade  em  que  lhe  cumprimentamos,  viemos  por  meio  deste

responder ao requerimento nº 604/2022, enviado pela Secretaria de Governo

pelo processo digital nº 34161/2022, conforme respostas abaixo:

01  –  A  manutenção  preventiva  será  realizada  atendendo  o  plano  de

manutenção  do  equipamento.  O controle  de  horas  e  quantidade  de  massa

asfáltica produzida é realizado diariamente. A manutenção será realizada pelos

técnicos da Amman para manter a garantia do equipamento.

02 – Não.

03 – Foi acordado a prestação de manutenção do equipamento para no mínimo

2.000  horas  de  trabalho  ou  50.000  toneladas  de  produção  valendo  o  que

acorrer primeiro, com todos os insumos/peças inclusos, tais como: (filtros, óleos

e demais fluidos), inclusive deslocamento e hospedagem de técnicos e mão de

R
E

Q
 6

04
/2

02
2

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. M

an
oe

l E
le

tr
ic

is
ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

1A
24

D
B

F
C

1D
B

D
53

D
C

54
77

3A
F

6B
D

B
C

00
42

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

00
65

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GESTÃO 2021/2024
GABINETE DO PREFEITO

obra, conforme indicação do manual de manutenção do fabricante totalmente

custeados pela empresa.

4  –  Sim.  O  local  possui  licença  ambiental. Contando  com  a  costumeira

atenção e colaboração. Ficamos à disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

                                                                          Marcelo Soares Reinaldo

                                                                                 Prefeito Municipal

Ao
Exmo. Srº,
Marcos Sidney Silva de Oliveira
M. D. Presidente da Câmara Municipal – Guaíba/RS

MARCELO SOARES

REINALDO:899235

70010

Assinado de forma digital

por MARCELO SOARES

REINALDO:89923570010

Dados: 2022.10.27

16:00:37 -03'00'
R

E
Q

 6
04

/2
02

2
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. M
an

oe
l E

le
tr

ic
is

ta

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

ag
ua

ib
a.

rs
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

/a
ut

en
tic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

1A
24

D
B

F
C

1D
B

D
53

D
C

54
77

3A
F

6B
D

B
C

00
42

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
02

00
65

 DOCUMENTO ASSINADO POR: MARCELO SOARES REINALDO:89923570010